
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/844

Jautājums Decembrī cepšu piparkūkas pa vairākiem lāgiem! – ko
nozīmē vārds lāgs?

Atbilde Šajā izteikumā vārds lāgs lietots ar nozīmi ‘reize’ – Decembrī cepšu
piparkūkas vairākas reizes!

Vārds lāgs, arī apstākļa vārda formā lāgā, ir sarunvalodā bieži
sastopams vārds, un tam atkarībā no konteksta piemīt vairākas
nozīmes.
Ģenitīva formā, īpašības vārda nozīmē lāga lieto ar nozīmi ‘lādzīgs,
labsirdīgs’:
Jānis ir lāga puisis;
Tā lāga dvēsele vienmēr visiem izlīdz.
Apstākļa vārda nozīmē lāga, arī lāgā (sastopams arī lāgi) lieto ar
nozīmi ‘tā kā ir vēlams, vajadzīgs’ (lielākoties nolieguma teikumos):
Kaut kas ar kaķi nav lāgā;
Es lāga nezinu, ko tas nozīmē.

Vārds lietots arī ar citām, mūsdienu valodas praksē retāk sastopamām
nozīmes niansēm, piemēram, ‘labs, atbilstošs noteiktām prasībām,
derīgs izmantošanai’ (tur neaug pat lāga krūmi) u.c.

Avoti Latviešu literārās valodas vārdnīca. 4. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1980, 563., 564., 565. lpp.

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: lāgs

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: lāga

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 10:58

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/844
https://tezaurs.lv/mlvv/#/sv/l%C4%81gs
https://tezaurs.lv/mlvv/#/sv/l%C4%81ga

